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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název Využití bazální stimulace na anesteziologicko

resuscitačním oddělení z pohledu ergoterapie. Koncept bazální stimulace se stále více

rozšiřuje do všech oblastí zdravotnictví, od pediatrie až po péči o seniory. Koncept

je výjimečný tím, že zohledňuje individualitu klientů. Díky biografické anamnéze, kterou

vyplňuje rodina, se dokáže zdravotník dozvědět o klientovi velké množství informací

a těchto informací využít v následujících stimulacích. Stimulace dává podněty přesně tam,

kde klienti přísun podnětů postrádají a které jsou potřebné pro jejich vývoj.

Bazální stimulace ukazuje cestu, jak navázat kontakt s těžce postiženými jedinci

a jednotlivými prvky napomáhá k osobnostnímu rozvoji a návratu do běžného života.

Cílem je podpora individuálního vývoje postižených. Podporuje komunikaci, pohybovou

aktivitu, vnímání, pozornost i paměť. Hlavním prostředkem, kterého se využívá, je dotek.

Dává klientům pocit jistoty a bezpečí.

Využití konceptu je například u klientů v bezvědomí a po poranění mozku, kterých

v současné době přibývá. Dále se může využívat u osob s Alzheimerovou chorobou, u osob

v apalickém stavu, u seniorů a také v paliativní péči, kdy může jedince uvést do klidného

a příjemného stavu.

V České republice se šířením informací o bazální stimulaci zabývá PhDr. Karolína

Friedlová, která je lektorkou certifikovaných kurzů a jednatelkou akreditované společnosti

Institut bazální stimulace. Vydává celou řadu publikací, díky kterým může společnost

získávat velké množství informací o tomto tématu.

Práce popisuje anesteziologicko resuscitační oddělení, s jakými diagnózami se zde

setkáváme, historii tohoto oddělení a také jakým způsobem jsou klienti sledováni. Dále

je popsán koncept bazální stimulace. Charakteristika konceptu, vývoj a především základní

i nástavbové prvky.

Výzkumné šetření bude prováděno u čtyř klientů formou kazuistického šetření.

Cílem práce bude individuálně aplikovat prvky bazální stimulace na základě poznatků

z biografické anamnézy. Vše bude zjišťováno metodou pozorování a účinky prvků

zaznamenány v jednotlivých terapeutických jednotkách.

Práce by měla přiblížit koncept bazální stimulace a jeho prvky aplikované

ergoterapeutem u klientů na anesteziologicko resuscitačním oddělení. Konkrétně

obeznámit s tím, jak se jedinci s různými diagnózami na tomto oddělení vyvíjejí. Téma

bakalářské práce bylo zvoleno z osobního zájmu autora a také ze zvědavosti, zda by se
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ergoterapeut uplatnil na anesteziologicko resuscitačním oddělení. Autor se domnívá,

že působení ergoterapeutů by mohlo být velkým přínosem, i když zatím nemají na tomto

oddělení příliš velké zastoupení.

Cílem práce bude nastudování informací k danému tématu, tyto informace

aplikovat do praxe a uceleně a přehledně zpracovat pro další účely.

13

TEORETICKÁ ČÁST

1 ANESTEZIOLOGICKO RESUSCITAČNÍ ODDĚLENÍ

Na anesteziologicko resuscitačním oddělení se setkáváme s klienty, kteří mají

nějakým způsobem porušeno vnímání světa kolem sebe. Často se jedná o jedince,

kteří prodělali těžký úraz, autonehodu, nebo po velmi těžkých onemocněních. Mají tedy

porušené vědomí a to jak jeho kvalitu, tak i kvantitu. Ale i přesto každý člověk, ať už má

jakékoliv postižení, dokáže vnímat alespoň některými ze svých smyslů. (Friedlová, 2003)

1.1 Charakteristika anesteziologicko resuscitačního oddělení

Anesteziologicko resuscitační oddělení poskytuje neodkladnou péči o nemocné

ve stavu přímého ohrožení na životě. Poskytuje péči resuscitační a anesteziologickou.

Resuscitační péče se využívá u pacientů se selháním základních, životně důležitých funkcí

jako je krevní oběh, vědomí, dýchání. Anesteziologická péče se využívá na operačních

sálech, vyšetřovnách a ambulancích. Pacienti na anesteziologicko resuscitačním oddělení

jsou kompletně monitorováni a veškeré vitální funkce jsou zajištěny medikamentózními

a technickými prostředky. Péči na tomto oddělení zajišťuje velmi kvalitní týmová

spolupráce odborníků. (Firda, 2015)

1.2 Nejčastější hospitalizace

Mezi nejčastější hospitalizace patří hlavně polytraumata. Patří sem poranění

pohybového aparátu (kosti, amputace, svaly), orgánů dutiny břišní, nervového aparátu

(mícha, mozek, periferní nervy, přičemž alespoň jedno poranění ohrožuje pacienta

na životě) a také kardiovaskulárního aparátu (plíce, tepny, žíly, srdce).

Další příčinou hospitalizace jsou transplantace jater, ledvin, nebo náhrady tepen.

A v neposlední řadě také otravy a stavy po kardiocerebropulmonálních resuscitacích.

(Firda, 2015)

1.3 Historie oboru

První zmínky o snaze léčit bolest pocházejí z doby 3000 let před naším letopočtem

z Mezopotámie a z Egypta. Ve starém Řecku bylo známo opium od 4. století před naším

letopočtem. Do roku 1842 byla kterákoliv operace pro nemocného i pro chirurga

těžkou zkouškou. Od tohoto roku do roku 1846 probíhala řada experimentů ve snaze

o zbavení nemocného bolesti během operace. (Kasal, 2003)
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Za skutečného zakladatele moderní anestezie je pokládán dentista Wiliam Thomas

Green Morton. Ten 16. října 1846 použil jako první éterovou anestezii k vynětí nádoru

dolní čelisti. Tato informace se rozšířila v Evropě. V Čechách podal první éterovou

anestezii mnich Celestýn Opitz v nemocnici v Praze na Františku a to ani ne o rok později,

přesněji 6. února 1847. V roce 1847 byl také prvně použit chloroform a v témže roce

také podán éter rektálně. Podání chloroformu proslavil John Snow, první anesteziolog

z povolání, když ho v roce 1853 podal královně Viktorii k porodu prince Leopolda.

V roce 1948 vzniklo první anesteziologické oddělení ve Vojenské nemocnici

v Praze pod vedením doktora Lva Spinadela. V roce 1955 byla založena Světová federace

anesteziologických společností a v roce 1961 vznikla samostatná československá

společnost anesteziologie a resuscitace. (Pachl, 2000)

V roce 1952 se v Dánsku v průběhu poliomyelitidy velmi rozvinula umělá plicní

ventilace. Na konci 50. let 20. století proběhla řada výzkumů a experimentů,

která umožnila velký rozmach neodkladné resuscitace. Anesteziologové se začali zabývat

náhradou vitálních funkcí, které selhávaly a stali se nositeli intenzivní péče a neodkladné

resuscitace. Došlo tedy ke spojení anesteziologie a resuscitace v jeden obor.

V Plzni bylo založeno anesteziologicko resuscitační oddělení v roce 1958

a to jedním ze zakladatelů moderní anesteziologické školy. V roce 1973 bylo založeno

lůžkové resuscitační oddělení. Dále byla v Plzni zřízena Anesteziologicko resuscitační

klinika (ARK) a to v roce 1988. V neposlední řadě byl v roce 1994 otevřen urgentní

příjem, tzv. Emergency, jako součást ARK. (Kasal, 2003)

1.4 Definice

Anestezie je cíleně navozená ztráta vnímání. Tím je myšlena ztráta vnímání

veškerého čití a to dotyku, bolesti, chladu, tepla. Základním požadavkem

je bezpodmínečně reverzibilita, čili vratnost.

Resuscitace je soubor úkonů, které směřují k obnovení oběhu okysličené krve

u nemocného, u kterého došlo k selhání jedné nebo více základních životních funkcí.

Za ty považujeme oběh, dýchání a vědomí. (Kasal, 2003)

1.5 Sledování pacientů

Monitorování je opakované či trvalé sledování fyziologických funkcí klienta

a sledování, zda fungují správně přístroje k podpoře životních funkcí. Monitorování
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tedy umožňuje sledovat vitální funkce klienta a jejich změny v průběhu onemocnění.

Dále umožňuje včasné odhalení komplikací a odhalení chybné činnosti přístrojů.

U respiračního systému je cílem monitorování sledování činnosti plic. Kontroluje

se například dechová frekvence pomocí EKG elektrod, dále koncentrace kyslíku

nebo dalších fyziologických parametrů.

Pří monitorování kardiovaskulárního systému se sleduje hlavně EKG křivka.

Umožňuje včasné zachycení poruch srdeční frekvence, srdečního rytmu a časnou


[…]


ve smyslu pozitivních reakcí na stimuly. Všichni začali především reagovat na iniciální

dotek, jen klient č. 3 nedokázal reagovat fixováním terapeutova obličeje, ale na příchod

reagoval podáním ruky. Dále reagovali na optickou stimulaci, auditivní, orofaciální

i taktilně haptickou.
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Hypotéza 3: Předpokládám, že správný výběr polohování dle konceptu bazální

stimulace může hyperaktivního klienta uvést do klidového stavu.

Tato hypotéza byla prokazována pouze u klientky č. 2, u které se vyskytovala velká

hyperaktivita. Nedokázala vydržet v klidu, snažila se vyjmout z těla nasogastrickou sondu,

infuze i všechny ostatní „hadičky“. Bylo zde nutností připoutání k lůžku.

Friedlová (2006) uvádí, že poloha mumie je indikována u neklidných klientů

a po tomto polohování se zklidní. Dále uvádí, že je třeba dbát na informace z biografické

anamnézy, jaká důležitost je přikládána přikrytí ramen.

Hypotéza se potvrdila naprosto jednoznačně. U klientky byla prováděna poloha

hnízdo v kombinaci s polohou mumie. Její hyperaktivita se snížila, libost dávala najevo

úsměvem a přikývnutím na otázku, zda se cítí dobře. Tyto kladné reakce se staly přínosem

i pro zdravotnický personál, jelikož nebylo nutností poutat ji k lůžku.

Hypotéza 4: Předpokládám, že repetitivním prováděním neurofyziologické

stimulace se podpoří vnímání plegické končetiny.

Neurofyziologická stimulace byla prováděna u klienta č. 1. Klient

měl pravostrannou hemiplegii a tato stimulace měla ovlivnit vnímání plegické končetiny.

Friedlová (2006, 2011) uvádí, že neurofyziologická stimulace vychází z toho, že se

nervová vlákna ve středu těla nepatrně překrývají a proto se v této oblasti nachází zvýšená

citlivost. Skýtá možnost umožnit klientovi s plegií znovu postiženou stranu integrovat

do tělesného schématu. Zdůrazňuje, že musí nejprve vnímat zdravou stranu těla, aby mohl

začít vnímat stranu postiženou.

Dále uvádí, že by si měl uvědomovat svou zdravou stranu. Je dobré verbální

vyzvání a zvýrazňovat střed těla, to znamená udělat krátkou pauzu. Při přenášení vjemů

ze zdravé strany na nemocnou je dobré využít lehký tlak.

Hypotéza se potvrdila. Stimulace byla prováděna s verbálním doprovodem, aby si

mohl uvědomovat ještě více hranice svého těla. Plegickou končetinu začal vnímat

po 12 dnech, kdy u něho byla stimulace prováděna. Nejen, že napomohla vnímání plegické

končetiny, ale nastalo i celkové uvolnění zdravé strany. Klient o plegické končetině

„věděl“, při polohování si ji zdravou končetinou držel pevným stiskem.

Z diskuze vyplývá, že se potvrdily 3 hypotézy ze čtyř stanovených. Hypotéza 1

byla potvrzena jen u dvou klientů ze čtyř. Je nezbytné brát v úvahu, že u těchto dvou

klientů by byla potřeba dlouhodobější stimulace.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo Využití bazální stimulace na anesteziologicko

resuscitačním oddělení z pohledu ergoterapie.

Hlavním cílem se stala individuální aplikace prvků u klientů s různými diagnózami

a sledování jejich účinnosti. Práce se tedy především zabývala prováděním jednotlivých

prvků a zaznamenáváním reakcí, které byly zpozorovány. Výzkumné šetření bylo

prováděno zejména metodou pozorování.

V návaznosti na cíl práce byly zvoleny čtyři hypotézy, z nichž tři byly potvrzeny

a jedna vyvrácena. Všechny prvky byly prováděny ve spolupráci zdravotnického personálu

a rodinných příslušníků, kteří napomohli především pravdivým vyplněním biografické

anamnézy. Informace z biografické anamnézy sloužily po celou dobu vykonávání

výzkumného šetření ke správné komunikaci. V tomto je bazální stimulace jedinečná,

jelikož se terapeut seznamuje i s důvěrnou stránkou klienta, které pak využívá v rámci

stimulace.

Smyslem práce bylo nastudování informací o provádění prvků bazální stimulace,

tyto načerpané informace aplikovat na klienty na anesteziologicko resuscitačním oddělení

a sledovat jejich reakce. Tento smysl práce byl splněn, prvky byly aplikovány, reakce

pečlivě pozorovány a zaznamenány do terapeutických jednotek.

Práce by měla být shrnutím problematiky hospitalizace na anesteziologicko

resuscitačním oddělení a přiblížit koncept bazální stimulace. Dále by měla poukázat na to,

že může ergoterapeut pracovat na tomto oddělení v rámci multidisciplinárního týmu

a intenzivně se věnovat klientům.

Vliv bazální stimulace na klienty na anesteziologicko resuscitačním oddělení

je zjevný. Dokáže ovlivnit spoustu oblastí lidského organismu. Také působení

ergoterapeuta na anesteziologicko resuscitačním oddělení by s sebou přineslo velké

množství výhod, jelikož by se mohl individuálně věnovat klientům po delší dobu

a pozitivně tak ovlivňovat jejich stav.

Po zkušenostech autora při provádění výzkumného šetření je patrné,

že ergoterapeut by se na tomto oddělení velice uplatnil ať už v provádění bazální

stimulace, nebo v jiných ergoterapeutických intervencích.

Bakalářská práce by mohla sloužit pro terapeuty či rodinné příslušníky, kteří se

potýkají s touto problematikou a využít ji jako inspiraci, které prvky provádět.
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Dále by mohla sloužit jako studijní materiál pro studenty ergoterapie, kteří se o bazální

stimulaci zajímají.
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