Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Kristýna Valešová
Název práce: Využití bazální stimulace na anesteziologicko resuscitačním oddělení z pohledu ergoterapie
Oponent práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet stran: 80
Počet stran teoretické části: 23
Počet stran empirické části: 39
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 3
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 4
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 72

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

1. Jak jste objektivizovala vnímání končetiny?
2. Jaký byl stav vědomí u pacientů z kazuistik?
3. Znáte nějakou nonverbální metodu zhodnocení kognitivních funkcí?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ 10.5.2016

Podpis: *F. J. J. J.*